BURIPREV - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Buri - CNPJ: 02.922.449.0001/32

Rua São Roque, 47 - Centro - Buri/SP — CEP: 18.290—000 — Fone: (15) 3546-3250
E-mail: ipasb©ipasb.sp.gov.br

Ata número 01/2025 da  reunião extraordinária do  COMIN — Comitê de
Investimentos do  BURIPREV — Instituto de  Previdência dos  Servidores
Públicos do  Município de  Buri.

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze
horas e trinta minutos, na sede do BURIPREV, sito a Rua São Roque, 47 nesta
cidade de Buri, estado de São Paulo, reuniu—se o COMIN, Comitê de
investimento do BURIPREV, conforme convocação do Presidente, Sr. Nilton
Batista Vieira Filho, feita no último dia três de fevereiro de dois mil e vinte e
cinco, em lista que foi devidamente assinada por todos, e que segue fazendo
parte integrante desta ata. O Sr. Presidente do COMIN abriu a presente reunião
agradecendo a presença de todos.

JW

BURIPREV - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Buri - CNPJ: 02.922,449.0001/32

Rua São Roque, 47 - Centro - Buri/SP — CEP: 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250
E—mail: ipasb©ipasb.sp.gov.br

() Sr. Presidente iniciou a reunião informando aos presentes sobre o
desenquadramento da carteira de investimentos do Instituto em relação à Política
Anual de Investimentos (PAI) de 2025, especificamente no art. 7º, inciso III,
alínea "a". De acordo com as diretrizes estabelecidas pelos Conselhos e pela
Diretoria, a alocação máxima permitida para fundos enquadrados nesse
dispositivo é de 50% da carteira. No entanto, em razão dos rendimentos e
aplicações realizadas, o percentual atual atingiu 51,35%. O Sr. Paulo destacou
que, embora o art. 7º, inciso III, alínea "a", ainda esteja em conformidade com a
Resolução nº 4.963/2021 do Conselho Monetário Nacional (CMN) e com a
Portaria MTP nº 1.467/2022, é necessário realizar um resgate parcial dos fundos
mencionados e realocar os recursos para outros fundos, visando o
reenquadramento da carteira conforme previsto na PALPara tanto, sugeriu:
Resgate de R$ 1.500.000,00 do fundo BB PERFIL RF REF DI PREVID LP,
com aplicação do valor no flmdo BB [RF-M 1 TP RF;
Resgate de R$ 1.500.000,00 do fundo CAIXA BRASIL FI  RF REF DI LP, com
aplicação do valor no fundo CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF.
Esses fundos já fazem parte da carteira do Instituto. O Sr. Paulo argumentou
que, ao retirar R$ 3.000.000,00 de fundos enquadrados no art. 7º, inciso III,
alínea "a", e aportar esse montante em fundos do art. 7º, inciso I, alínea "b"  —
cujo limite máximo é de até 90% da carteira —, será possível readequar a
composição da carteira do BURIPREV à PAI, além de garantir uma margem de
segurança para evitar novos desenquadramentos. Após amplo debate, todos os
membros do COMIN manifestaram concordância com as propostas apresentadas
pelo Sr. Paulo, que foram formalmente aprovadas por unanimidade. A Sra.
Marina acrescentou que, nas próximas reuniões, seria oportuno avaliar a
inclusão de fundos de outros artigos e segmentos não contemplados na carteira
atual, com o objetivo de promover maior diversificação e mitigar riscos. Os Srs.
Paulo e Nilton acolheram a sugestão e comprometeram-se a identificar e
submeter novos fundos para análise. Após este momento o Sr. presidente deixou
espaço em aberto para demais questionamentos e, não havendo nada mais a ser
tratado, novamente agradeceu a presença de todos, encerrando a reunião
extraordinaria às dezesseis horas e quinze minutos, que para constar, eu, Nilton%%

BURIPREV - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Buri - CNPJ: 02.922.449.0001/32

Rua São Roque, 47 - Centro — Buri/SP - CEP: 18290—000 — Fone: (15) 3546-3250
E-mail: ipasb©ípasb.sp.gov.br

Batista Vieira Filho, presidente do COMIN, redigi a presente ata que vai
assinada por mim e pelos demais participantes.

1 .  Marina Zulian Mota... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 .  Paulo André Rocha Machado..f?./€fz'f.lff 611?  ..................................................

Nilt tiska Vieira Filho
Pres ente do COMIN

BURIPREV - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Buri - CNPJ: 02.922.449.0001/32

Rua São Roque, 47 — Centro - Buri/SP — CEP: 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250
E—mail: ipasb©ipasb.sp.gov.br

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Eu, Nilton Batista Vieira Filho, presidente do COMIN (Comitê de
Investimentos) do BURIPREV, (Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Buri), no uso de suas atribuições legais, vem
respeitosamente através dessa, convocar o (a) senhor (a), abaixo mencionados, &
comparecer, na sede deste Instituto, sito à Rua São Roque, 47, centro, no dia
07/02/2025, (SEXTA-FEIRA) às 15:30 h., & fim de deliberar sobre assuntos
referentes aos investimentos e desinvestimentos deste órgão.

1 .  Marina Zulian Mota .......... . . ............................................................................

2. Paulo André Rocha Machado /pWaz-W .................................

Sem mais no momento, grato pela atenção,:

Buri (SP), 03 de fevereiro de 2025.

A/
Niit )afíéta Vieira Filho

Pre sidenºce do COMIN
&,